ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

Распоряжение
от 09.10.2018 г.

 № 102

         С целью развития межэтнического диалога и межкультурного взаимодействия в образовательных организациях города Кедрового, формирования у школьников активной жизненной позиции, основанных на принципах толерантности, привлечения внимания к этнографии как науке и в соответствии с планом работы Отдела образования,
1. Провести 2 ноября  2018 года XII муниципальный  фестиваль  «Единство

 непохожих»  на базе  МБОУ СОШ №1 г. Кедрового.

2. Утвердить Положение  XII муниципального фестиваля  «Единство  непохожих» (далее – Фестиваль), согласно приложению.
3.  Директорам школ Дурниковой А.В. и Лазаревой Н.В., обеспечить  соблюдение мер  безопасности пребывания участников Фестиваля.
4. Директору МАОУ Пудинская СОШ Лазаревой Н.В.:

- организовать работу школьного автобуса во время проведения фестиваля  «Единство  непохожих»;

- обеспечить  сопровождение детей до МБОУ СОШ №1 г. Кедрового.

5. Активных участников Фестиваля, советников и руководителей площадок наградить грамотами и призами. Награждение произвести за счет средств местного бюджета по Программе «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Город Кедровый» на 2015-2020 годы».

6. Инспектору Отдела  образования   Швец Г.Ф. подготовить грамоты для награждения учащихся и педагогов.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Руководитель

                                               М А Ильина
 С распоряжением ознакомлены:

Швец Г.Ф.  _____________
Дурникова А.В. _____________
Лазарева Н.В. _____________
Приложение
к распоряжению Отдела образования
от 09.10.2018г. № 102

Положение

 о проведении ХII муниципального фестиваля «Единство непохожих»

Цели:
1. Развитие межэтнического диалога и межкультурного взаимодействия в образовательных учреждениях, формирования у школьников активной жизненной позиции на принципах толерантности;
Задачи:
1. Усвоение подростками и молодёжью глобальных демократических ценностей: прав человека, толерантности и ненасилия и участие молодёжи в демократических процессах.
2. Создание условия для творческой самореализации участников Фестиваля в рамках соответствующих пространств.

3. Формирование единого информационного пространства акции «Все различны – все равны» в МБОУ СОШ №1 г. Кедрового.
Сроки проведения:

2 ноября 2018 года

Место проведения

МБОУ СОШ №1 г. Кедрового

Участники Фестиваля:
Ученики 3-11 классов, педагоги, родители

Организаторы Фестиваля:
Организаторами Фестиваля являются педагоги и ученики МБОУ СОШ №1 г.Кедрового и МАОУ Пудинская СОШ.
Содержание Фестиваля

Фестиваль проводится в форме уличного шоу на 7 площадках и международной просветительской  акции «Большой этнографический диктант».
	№п/п
	Название площадки
	Руководители
	Место проведения

	1.
	«Причёска за 5 минут»
	Курило Г.А.
	Каб. 303

	2.
	«Высшая лига»
	Саврасова И.В.
	Большой спортивный  зал

	3.
	«Чудо своими руками»
	Малкова ОЮ.
	Каб. 208

	4.
	«Опыты по физике»
	Русина С.Р.
	Каб. 304

	5.
	«Маникюрная»
	Коновалова М.В.
	Каб. 323

	6.
	«Робототехника»
	Макринский А.Н.
	Каб.  информатики

	7.
	«Танцевальная. Хип-хоп»
	Королёва О.А.
	Зал ДШИ

Порядок проведения Фестиваля

1. Проведение Фестиваля

Время проведения: 2 ноября 2018 года с 10.00-15.30

Место проведения: средняя школа №1 г. Кедрового
Старт программы Фестиваля состоится в актовом зале. Далее начнётся работа всех фестивальных площадок. Каждый из участников самостоятельно осуществляет выбор площадки (в соответствие с поданной заранее заявкой или в соответствие с личными интересами). В процессе работы площадок участники имеют право  принять участие в работе нескольких площадок.
2 ноября с 13.00 – 15.00 международная просветительская акция «Большой этнографический диктант» (далее – Диктант), в котором принимают участие все желающие участники Фестиваля, почетные гости. Диктант позволит оценить уровень этнографической грамотности населения, их знания о народах, проживающих в России. Он привлечет внимание к этнографии как науке, занимающей важное место в гармонизации межэтнических отношений.
Задания диктанта будут состоять из 30 вопросов: 20 вопросов – общих для всех и 10 региональных, уникальных для каждого субъекта. На написание диктанта участникам даётся 45 минут. Максимальная сумма баллов за выполнение всех заданий – 30.
2. Закрытие Фестиваля

Время проведения: 2 ноября 2018 года в 15.00
Место проведения: актовый зал школы.

В ходе закрытия Фестиваля состоится награждение наиболее активных участников, принятие Обращения участников Фестиваля к молодёжи региона в рамках заданной проблематики.

3.Оперативное совещание. Анализ проведения фестиваля.

Время проведения: 5 ноября 2018 года

Место проведения: Отдел образования
В ходе обсуждения организаторы отмечают положительные моменты фестиваля, обсуждают, что получилось, на какие моменты следует обратить внимание.
4. Финансирование фестиваля «Единство непохожих»
Финансирование расходов на проведение Фестиваля (грамоты, канцелярские товары, призы) за счет средств местного бюджета по Программе «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Город Кедровый» на 2015-2020 годы»
Организация работы площадок

Общие положения

Условия участия:  в соответствие с предварительными заявками, также возможен вариант подачи заявки в момент прихода на площадку

Итоги: каждый участник получает сертификат фестиваля, наиболее активные участники вносятся в список с указанием имени, фамилии, возраста и детского класса. В заключение работы площадки происходит принятие тезисов для Обращения по итогам Фестиваля.

Порядок подачи заявок и сведений об участниках

В рамках заявочной компании в классных коллективах  будут распространены формы коллективных и индивидуальных заявок на участие в работе различных площадок. Заявки на участие в работе фестивальных площадок подаются в Оргкомитет Фестиваля не позднее 26 октября. Каждый участник может подать заявку на участие более чем в одном направлении.

Порядок подачи заявок и сведений об участниках по каждой площадке в отдельности

Порядок награждения участников

Фестиваль не предусматривает конкурсную форму участия. По итогам работы каждой из площадок все участники получают сертификаты. Участники Фестиваля вносятся в списки с указанием имени, фамилии, возраста и класса. Оргкомитет Фестиваля определяет наиболее активных представителей лагерей, т.е. тех, кто принял активное участие в работе максимального количества площадок.

Награждение названных участников пройдёт в рамках церемонии закрытия Фестиваля.

Ожидаемый результат

1. Изменение уровня информированности подростков и молодёжи о сути и содержании акции «Все различны – все равны».

2. Расширение социального пространства участников акции.

3.Расширение палитры форм и методов патриотического воспитания через использование элементов молодёжной субкультуры.

4.Творческая самореализация подростков.
5. Повышение уровня этнографической грамотности обучающихся.
О проведении XII  муниципального фестиваля «Единство непохожих»